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Úvod

Etika je velice širokým tématem, které zasahuje do všech oblastí života. Vývoj tohoto

oboru sahá až do antiky a středověku, kdy se etikou zabývali již známí filosofové

Sokrates, Platón a Aristoteles.

Praktický význam etiky se projevuje především v oblasti mezilidské komunikace, jejíž

důležitou součástí je komunikace mezi lidmi v procesu společných činností. Etické

chování je diskutované nejen v běžném životě, ale i na úrovni organizací a státu.

Podnikatelská etika zahrnuje prosazování a dodržování podnikatelské kultury

a především etického chování, které by mělo vytvářet společenskou, etickou

a environmentální odpovědnost. Jedná se tedy o zásady slušného chování a jednání, ať už

uvnitř podniku, při obchodních vztazích nebo vztazích se zákazníky či konkurenty.

Správné etické jednání je z dlouhodobého hlediska velkou výhodou společnosti. Klienti

si etického podnikatele váží a obchodní partneři a konkurence ho respektují.

Profesní etika vznikla jako projev každodenního mravního uvědomění a rozvíjela se na

základě běžného chování z řad zástupců různých skupin. Etika v účetnictví zahrnuje dvě

rozdílné oblasti. Na jedné straně jde o chování profesních účetních a vedoucích

pracovníků v souladu s etikou. Na druhé straně se jedná o neetické chování, podvodné

a protiprávní jednání. V současnosti se neustále diskutuje o účetních podvodech, jejichž

cílem je vyhnout se zákonným požadavkům nebo dosáhnout vyšších zisků.

Zda se zaměstnanci ve své profesi chovají v souladu s etikou, se bude zabývat předložená

diplomová práce. Téma etika v účetnictví a auditu bylo autorkou zvoleno zejména

z důvodu vlastního zájmu a rovněž pro jeho neustálou aktuálnost.
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1 Cíl práce a metodika zpracování

Cíl práce

Hlavním cílem této práce je na základě dotazníkového šetření orientovaného na účetní

pracovníky a za použití strukturovaných rozhovorů s auditory zjistit typické případy

neetického chování v podmínkách českého účetnictví, míru jejich výskytu a jaké důvody

k takovému chování vedou.

Kromě hlavního cíle práce jsou stanoveny rovněž dílčí cíle. Prvním dílčím cílem je na

základě deskripce dostupných tuzemských i zahraničních zdrojů a příslušné legislativy

vypracovat literární rešerši. Druhým dílčím cílem je připravit, realizovat a vyhodnotit

dotazníkové šetření a dále pak ověřit závislosti mezi proměnnými u stanovených hypotéz.

Třetím dílčím cílem je připravit, realizovat a vyhodnotit strukturovaný rozhovor.

Posledním dílčím cílem je shrnout danou problematiku a vyvodit závěry věnovanému

tématu práce.

Metodika zpracování

Pro zpracování literární rešerše je zvolena teoretická metoda kritické komparace

tuzemských a zahraničních literárních zdrojů, článků z databází elektronických

informačních zdrojů a veřejně dostupných legislativních norem.

Pro vlastní výzkum a k naplnění cílů práce je využita kvantitativní a kvalitativní metoda.

Kozel, Mynářová a Svobodová (2011) uvádějí, že zásadní rozdíl mezi kvantitativním

a kvalitativním výzkumem spočívá v jejich zaměření. Kvantitativní výzkum určuje

četnosti nebo frekvence. Kvalitativní výzkum zkoumá především důvody a motivace.

V první části vlastního výzkumu je použita kvantitativní metoda prostřednictvím

dotazníkového šetření, které se zaměřuje na etiku v účetní profesi.

Nejprve byly stanoveny obecné a specifické výzkumné otázky, které byly důležité pro

následné formulování výzkumných hypotéz. Ty posloužily jako podklad pro sestavení

dotazníku a jeho jednotlivých otázek.

Představení výzkumných otázek

Punch (2015) ve své publikaci uvádí, že jsou výzkumné otázky rozlišovány zpravidla na

obecné a specifické. Oba tyto druhy otázek rozvíjejí další úroveň specifičnosti a vymezují

zaměření navrhovaného výzkumu.
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Obecná výzkumná otázka

VOo1: Jaké neetické, podvodné či protiprávní jednání je v rámci účetní profese

nejrozšířenější?

Specifické výzkumné otázky

VOs1: Souvisí věk respondenta se zkušeností respondenta s neetickým, podvodným

a protiprávním jednáním?

VOs2: Souvisí pracovní pozice respondenta se zkušeností respondenta s neetickým,

podvodným a protiprávním jednáním?

VOs3: Souvisí délka praxe respondenta se zkušeností respondenta s neetickým,

podvodným a protiprávním jednáním?

Představení hypotéz

„Hypotéza je predikce nebo odhad vztahu, který existuje v reálném světě za určitých

podmínek.“ (Hendl, 2008, str. 39). Podle Kozla a kolektivu (2011) je hlavním významem

hypotéz ověření závislosti mezi proměnnými. Pro kvantitativní výzkum jsou vymezeny

následující hypotézy:

H10: Mezi věkem respondenta a zkušeností respondenta s neetickým, podvodným

a protiprávním jednáním neexistuje závislost.

H1A: Mezi věkem respondenta a zkušeností respondenta s neetickým, podvodným

a protiprávním jednáním existuje závislost.

H20: Mezi pracovní pozicí respondenta a zkušeností respondenta s neetickým,

podvodným a protiprávním jednáním neexistuje závislost.

H2A: Mezi pracovní pozicí respondenta a zkušeností respondenta s neetickým,

podvodným a protiprávním jednáním existuje závislost.

H30: Mezi délkou praxe s vedením účetnictví respondenta a zkušeností respondenta

s neetickým, podvodným a protiprávním jednáním neexistuje závislost.

H3A: Mezi délkou praxe s vedením účetnictví respondenta a zkušeností respondenta

s neetickým, podvodným a protiprávním jednáním existuje závislost.

Pro vyhodnocení hypotéz je použita statistická metoda Pearsonova Chí-kvadrát testu

nezávislosti v kontingenční tabulce.
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Pomocí dotazníků lze získat informace od velkého počtu respondentů za relativně krátký

čas (Eger & Egerová, 2017). Nejběžnější formou online dotazování je metoda CAWI

(Computer Assisted Web Interviewing). Tato metoda umožňuje dotazovaným osobám

vyplnit samostatně online dotazník téměř odkudkoliv (SIMAR, n. d.).

Dotazníkové šetření bylo provedeno metodou CAWI pomocí online aplikace Google

Formuláře. Využití této metody je velkou výhodou z hlediska úspory času při distribuci

a sběru dat. Pro účetní pracovníky bylo online dotazování velkou výhodou především

proto, že odpovídali anonymně. O anonymitě se respondenti dozvěděli hned v úvodní

části dotazníku.

Dotazník obsahuje celkem 19 otázek sestavených dle potřeb výzkumu a pro naplnění cílů

diplomové práce. Cílovou skupinou dotazníkového šetření byli pracovníci účetní profese.

Otázky byly sestaveny tak, aby odpovídaly rešeršní části práce a dokázaly poskytnout

komplexní pohled na danou problematiku.

Před samotným sběrem dat byla provedena pilotáž, jejímž cílem bylo zjistit správnost,

srozumitelnost a časovou náročnost otázek dotazníkového šetření. Pilotáže se zúčastnilo

celkem pět účetních pracovníků, kteří následně po vyplnění zkušebního dotazníku

poskytli autorce zpětnou vazbu.

Distribuce dotazníků probíhala převážně prostřednictvím e-mailu a mobilních aplikací

Facebook Messenger a WhatsApp Messenger. Autorka zvolila přímé zasílání zpráv

respondentům, které měla již dopředu domluvené. Tato forma byla velice účinná, jelikož

většina respondentů vyplnilo dotazník ihned po jeho obdržení.

Osloveni byli zejména ti účetní pracovníci, se kterými se autorka osobně znala díky

svému působení v oboru účetnictví. Početnou skupinu respondentů autorka oslovila na

doporučení příbuzných, kteří mají dlouholetou praxi v oboru a mnoho kontaktů na další

účetní pracovníky. Velký počet respondentů autorka shledala mezi svými známými

a přáteli ze studií na Obchodní akademii v Plzni a na Fakultě ekonomické ZČU v Plzni.

Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 112 respondentů. Žádný dotazník nebyl

vyřazen z důvodu nesprávného vyplnění nebo kvůli jiným problémům. Zkoumaný vzorek

112 respondentů poskytl reprezentativní údaje a dostatek dat pro výpočet závislostí

v rámci předem stanovených hypotéz. Kompletní dotazník lze nalézt v příloze A.
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Druhá část výzkumu je věnována metodě kvalitativního výzkumu, kde jsou realizovány

expertní rozhovory s auditory.


[…]


s činností účetní jednoty, proplácení falešných faktur a proplácení soukromých výdajů.

Následně byly zjišťovány oblasti účetnictví, které účetní pracovníky nejvíce podněcují

k manipulaci nebo podvodnému jednání. Podle uvedených názorů mohou účetní jednotky

různě manipulovat s účetními výkazy. Auditoři uvedli, že při účtování u nákladů nebo

výnosů jsou často zahrnuty fiktivní faktury, při časovém rozlišení účetní často úmyslně

účtují do jiného účetního období nebo v rámci zásob dochází k nesprávnému ocenění

nebo přecenění.

Další otázka se týkala důvodů vedoucích k provedení podvodu. Podle dotazovaných

expertů se jedná například o zvýšení zisku, zlepšení finanční situace podniku, získání

neoprávněné nebo protiprávní výhody či zakrytí ztrát. Motivy mohou být podle auditorů

osobní nebo ze strany vedení. A to zejména za účelem obohacení sebe nebo podniku, ve

kterém jsou účetní pracovníci zaměstnáni. Dále uváděli, že častým důvodem pro

provedení podvodu je nátlak ze strany nadřízeného. Poslední otázka byla věnována

názorům na možné zvýšení podvodů v účetním výkaznictví v důsledku ekonomické krize.

Jelikož byl v práci proveden kvalitativní výzkum s omezeným počtem auditorů, nelze

jeho výsledky generalizovat, stejně jako u dotazníkového šetření. Autorka si je rovněž

vědoma toho, že v případě využití polostrukturovaných nebo nestrukturovaných otázek

by výzkum přinesl zajisté lepší výsledky. Použití strukturovaných otázek na zmíněném

vzorku byl však pro účely diplomové práce dostačující a cíl práce byl splněn.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit typické případy neetického chování

v podmínkách českého účetnictví, míru jejich výskytu a jaké důvody k takovému chování

vedou.

Rešeršní část byla vypracována prostřednictvím tuzemské a zahraniční literatury, článků

z databází elektronických informačních zdrojů, veřejně dostupných legislativních norem

a za využití internetových zdrojů. Literární rešerše byla zaměřena na zpracování

základních pojmů z oblasti profesní etiky, etických kodexů, podvodného jednání

a protiprávního jednání. Každé z uvedených témat bylo v jednotlivých částech práce

podrobněji vysvětleno.

Empirická část se opírala o vlastní kvantitativní a kvalitativní výzkum.

V první části vlastního výzkumu bylo využito dotazníkového šetření, které bylo zaměřeno

na etiku v účetní profesi. V rámci dotazníkového šetření byly stanoveny hypotézy, které

byly vyhodnoceny pomocí statistické metody. Z provedeného dotazníkového šetření bylo

zjištěno, že nejčastějším případem neetického jednání bylo zkreslování účetních výkazů,

střet zájmů, neoprávněné nakládání s finančními prostředky a ostatními hmotnými či

nehmotnými aktivy. Hlavními důvody, které účetní pracovníky vedly k provedení

podvodu, byly pracovní nátlaky a osobní cíle a důvody.

V druhé části vlastního výzkumu byly realizovány expertní rozhovory s auditory.

Výsledky rozhovorů ukázaly, že nejčastějším neetickým jednáním, se kterým se auditoři

setkali, byly zpronevěry majetku, zkreslování účetních výkazů a převádění finančních

prostředků na soukromý účet. Za hlavní důvody vedoucí k provedení podvodů v účetním

výkaznictví auditoři uváděli zvýšení zisku, zlepšení finanční situace podniku, získání

neoprávněné nebo protiprávní výhody či zakrytí ztrát.

Závěrečná část práce byla věnována shrnutí výsledků provedeného kvantitativního

a kvalitativního výzkumu, kde byla uvedena jistá omezení obou metod výzkumu.
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Abstrakt

Fořtová, T. (2022). Etika v účetnictví a auditu (Diplomová práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: etika, profesní etika, etický kodex, neetické jednání, podvodné jednání,

protiprávní jednání, účetní, auditor

Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku etiky v účetnictví a auditu.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit typické případy neetického chování

v podmínkách českého účetnictví, míru jejich výskytu a jaké důvody k takovému chování

vedou. Literární rešerše je zpracována za použití odborné literatury a rozebírá pojmy

týkající se profesní etiky, etických kodexů, podvodného a protiprávního jednání. V první

části vlastního výzkumu je využita kvantitativní metoda prostřednictvím dotazníkového

šetření, které se zaměřuje na etiku v účetní profesi. Druhá část výzkumu je věnována

metodě kvalitativního výzkumu, kde jsou realizovány expertní rozhovory s auditory.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky provedeného dotazníkového šetření a rozhovorů.

Abstract

Fořtová, T. (2022). Ethics in accounting and auditing (Master's Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: ethics, professional ethics, ethical code, unethical behavior, fraud, illegal

conduct, accountant, auditor

The topic of this Master’s Thesis is focused on the ethics in accounting and auditing

professions. The main objective of the work is to investigate frequent cases of unethical

behavior in the context of those areas within the Czech accounting framework, evaluate

its prevalence and underlying reasons. The Literature review is conducted using academic

literature, and concepts of professional ethics, ethical codes, frauds and illegal conduct

are discussed. The first part of the research is based on the quantitative method of data

evaluation using questionnaire survey and its main focus is on the ethics within the

accounting profession. In the second part, expert interviews with auditors are conducted

using the qualitative data collection. Finally, the conclusion summarizes main findings of

both methods.