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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Bc. Tereza Fořtová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Etika v účetnictví a auditu

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jana HINKE, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem předložené diplomové práce bylo zjistit typické případy neetického chování v podmínkách

českého účetnictví, míru jejich výskytu a jaké důvody k takovému chování vedou. Takto definovaný

cíl je jasný, vyjadřuje přínos studentky a lze konstatovat, že byl splněn vhodně vybranými metodami.

Práci vytýkám pouze počet provedených expertních rozhovorů, který mohl být vyšší a

strukturovanější.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Myslíte, že by se lišila zjištění jiných skupin expertů (např. pracovníků FÚ, bank atd.) od názorů

auditorů, které jste zjistila ve Vámi provedených expertních rozhovorech?

2. Jak se liší Vaše zjištění z dotazníkového šetření se zjištěními ohledně neetického chování autorů

uváděných v literární rešerši?

V Plzni, dne 12. 5. 2022 Podpis hodnotitele